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A bajai függetlenségi és 48-as part hivatalos közlönye.

Szerkesztőség : 
Bérűié Imre-utca 3 szám.
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A borilaladó ellen.
Baj*., I0ü8 október 28

A mai borárak néhol 10—12 K-ra 
sülyedtek, mig ezzel szemben az állami 
boritaladó 9 — 13 korona közt ingadozik. 
Ha ehhez hozzászámítjuk a némely köz­
ségek által kivetett 20 százalékos adó­
pótlékot, az italmérési illetéket, a for- 
galomszerinti kereseti adót stb. akkor 
világosan áll előttünk, hogy maga az 
állam jóval többet szed adók és illeté­
kek fejében, mint amennyit a termelő 
az ö kockázatos fáradsága, szorgalma, 
tudása stb. után bruttó bevételként kap. 
Ily módon mesterségesen akadályozza 
meg tehát a boritaladó azt, hogy min­
den, még oly szerény háztartásban ott 
szerepeljen mindig a legegészségesebb 
ital: a bor.

Követeljük tehát ennek teljes eltör­
lését, közgazdasági, közegészségi és köz­
erkölcsi szempontból.

A tettek órája elérkezett. Álljanak 
mint egy ember talpra az ország összes 
érdekelt osztályai, a szőlőtermelők, bor­
kereskedők, a vendéglősök, mindazok 
az ipari és munkás elemek, melyek 
sorsa a szőlőtermeléssel szorosan össze­
függ, de végül maga a fog) asztóközön- 
ség is és jogos követelményünk telje­
sedni fog.

Ne hivatkozzék az állam arra, hogy 
ezzel tetemes jövedelemtől esik el. Nem 
szabad az államnak olyan jövedelmének 
lennie, amely az államalkotó elemek, 
az ország polgárai nagy részének a ke­
nyérkeresetét neheziti meg, amely bék 
lyót vet az ország egy fontos közgaz­
dasági ágának erőteljes és egészséges 
fejlődésére, felvirágozására.

Az államnak nem egy, de ezer-féle­
képpen módjában áll ezen jövedelem

helyett magának más úton és módon 
jövedelmet szerezni.

A boritaladó eltörlése egyként érdeke 
minden polgárnak. Ezért össze kell 
fognunk és küzdeniink ellene. Tömö­
rülnie kell ebben az országos fontosságú 
kérdésben mindenkinek, hogy a küzde­
lem teljes sikerre vezessen.

SZÍNHÁZ.
5-aust.

Október 22.

Csak dicsérni tudjuk S\abó színigazgatót 
azért a nemes ambícióért és fáradhatatlan 
buzgóságért, mellyel Goethe Faust-ját Baján 
szinrehozta. Kétszeresen mostoha színi viszo­
nyaink között — az általános operette-lázat 
s a bajai színpad kezdetleges voltát értem — 
kétszeresen merész volt e vállalkozás ; sikere 
szolgáljon jutalmul azoknak, kik tehetségük­
höz és szorgalmukhoz hozzácsatolták a bátor­
ságot is.

Goethe az ő Faust-jában csak külső keret­
nek használja a német monda Faust ját ; való­
ságban oly problémát fejteget benne, melynél 
érdekesebbet egy Goethe sem vehetne a tollára. 
A kutató emberi elme az igazságot keresvén ; 
öngyilkosságra gondol, de új erőt gyűjt a 
gyermekkor boldog emlékeiből ; majd újabb 
lelki hajótörés után fejest rohan az élveze­
tekbe, hogy aztán megtisztuljon minden 
salakjától tulajdon szenvedéseinek tüzében.

Bár e lelki harc sokkal általánosabb jellegű, 
hogysem a drámai költeményből könnyen át 
lehetne tenni a cselekvésre, az egyéni küzdelemre 
szánt színpadra: el kell ismernünk, hogy 
Szabó Ferenc Fausl-yx éppen ezt a nehézséget 
szépen legyőzte. Egyénivé, tehát érdekessé 
tudta tenni azokat az abstraht fejtegetéseket 
is, melyekből tépelődő lelke kiutat nem talál. 
Ritka szép dikciójáért külön is megdicsérjük.

Sz. Hervay Erzsi Margit-}n megkapóan szép 
vegyüléke volt a bájnak, az őszinte, a rajongó 
szerelemnek, az őrületbe átcsapó kétségbe­
esésnek, mely hatalmasan belemarkolt a kö­
zönség szivébe. A börtünjclenetet egyhamar

nem fogja felejteni, aki végignézte és végig 
élvezte.

Mefls t̂ó-1 F éhé) A. játszotta. Maszkja eltért 
a sablonos Mefisztó-arcoktól ; játéka is kellő 
Önállóságra vallott.

A három főszereplőhöz tegyük hozzá még 
Tolnai Mártii-ját, hogy konstatálhassuk, hogy 
e négy játékos szereptudása messze kima­
gaslott a többieké felett.

Igaz, hogy kevés híján négy óra hosszat 
tartott az előadás; de vigasztaljon bennünket 
az élvezeten kivül az a gondolat, hogy Goethe 
— hatvan évig dolgozott e legnagyobb mun­
káján !

Itt említjük meg, hogy az igazgató holnap, 
szombat délután 3 órakor ifjúsági előadást 
rendez mérsékelt helyárakkal. Szinte kerül 
Herceg F. Ocskay brigadéros-a, a címszerepben 
Szabó Ferenc igazgatóval.
ma rs.

Telefon tudósi lások.
Budapest, IH0 8 . október 2 ;

A horvát bán a királynál.
Rauch Pál báró horvát bán ma déle­

lölt 11 órakor háromnegyed óráig tartó 
magán kihallgatáson volt a királynál és 
beszámolt a horvát hangulatról és a 
horvát helyzetről.

A delegációból.
Az osztrák delegáció hadügyi bizott 

sága ma tartott ülésén tárgyalták a 
hadügyi budget. Az ülésen megjelent 
és felszólalt báró Beck Vladimir osztrák 
miniszterelnök, aki visszautasította a ke­
resztény szociálista delegátusok tárna 
dásái. A keresztény szociálisták nyom 
ban válaszoltak, amely válasz éles sze 
mélyes támadás volt Beck ellen.

Törökországi események.
A porta, — mint Konstantinápolyból 

jelentik — visszautasította a közvetlen 
tárgyalást Ausztria -Magyarországgal.

Az állandóan melegítő

KÁLYHÁK
a l e g j o b b a k  

és legtökéletesebbek  !
Kevés fűtő anyag, nagy fütői ’ A

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak ! 
Kapható úgy egyszerű mint díszesebb kivitelben !

Sddig 4-00.000 darab van forgalom ban. JYlinden ere­
deti „JYCeteor*4 kettős csillag védjeggggel van ellátva.

fÓvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól,
FRKDKTI -METFOR* KÁLYHÁK HAJÁN CSAKIS :

d r e s c h e r  g y u l a
KERHSKBDésh bh n  kaphatók
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Obstruáló románok.
Alsófehór vármegye ma tartott rendes 

törvényhatósági közgyűlésén a román 
bizottsági tagok Maniu Gyula orsz. kép­
viselő vezetésével valóságos obstrukcict | 
rendeztek oly célból, hogy megakadd- ’ 
lyozzák a tisztujitás mcgejtését. Végre 
hosszabb, heves vita után sikerült még j

I

is megejteni a tisztujitást.

NAPI HI KEK.
Temetők ünnepe.

Csendes készülődéssel várják az emberek 
november elsejét. Azt a napját az évnek, 
melyen kegyeletes, érző szivek ünnepet ülnek 
a temetőben. Pár nap óta megélénkültek a 
temetők. Szótulan, bánatos emberek járnak a 
besüppedt sírok között.

Akinek halottja van, odajár most. Össze­
járja a halottak birodalmát és dolgos kezek­
kel lát hozzá a munkához. Feltölteti friss 
homokkal a besüppedt sirt és kitépi a virá­
gok között vadon nőtt dudvát és gazt. Más 
síroknál kertészek dolgozgatnak. Ásóval, ka­
pával formálják, rendezik a hantokat és téli 
zöldet, őszi rózsát ültetnek a porhanyós földbe. 
Kgyik-másik sir már teljesen rendben van. 
Le van tépve, ki van róla irtva a gaz és díszes 
virágokkal van tele rakva.

A legtöbb sir azonban ma is rendezetlen. 
Némelyik halottra van, aki gondoljon. A leg­
többel azonban nem törődik, nem gondol senki 
sem. Elhagyatottan áll évek óta, nincs aki 
gondoljon vele. Eltemették s aztán elfeledték.

A szabadkai törvényszék elnöke,
Hekkert Gyula tegnap délután Bajára érkezett, 
hogy a bajai királyi járásbíróság ügymenetét 
felülvizsgálja.

Zavarok voltak e héten lapunk kézbesí­
tése körül. A kellemetlen zavarnak az az oka, 
hogy felsővárosi kézbesítőnk érthetetlen módon 
eltűnt a városból és még mind a mai napig 
nem került elő. Ujonan alkalmazott kézbesí­
tőnk pedig nem ismerte még ki magát. Kér­
jük olvasóink szives elnézését. Ma már teljes 
rendben fog a kézbesítés folyni.

Verekedés a Főtérén. Csúf botrányt 
rögtönzött a Főtéren három legény. Gilicze 
Mátyás, Klaszán Ferencz és Muity Lajos bajai 
lakósok minden alapos ok nélkül megtámad­
ták a Főtéren Varga Flórián hentes-segédet 
és alaposan elverték. A verekedés nagy néző 
közönséget vonzott és az aztán olyan lármát 
eredményezett, hogy az egész belváros fel 
volt izgatva. A három legény ellen folyik az 
eljárás.

Nyugdíj intézmény az orvosoknak. A
belügyminiszter a kör- és községi orvosok 
helyzetén lényegesen kíván javítani. Fz ideig 
ugyanis az orvosoknak nem volt olyan nyug­
díjintézményük, hogy azzal biztosítva lettek 
volna. A legtöbb orvos hivatása teljesítése 
miatt lesz keresetképtelenné, esetleg életüket 
is veszítik. Ilyen esetekben a visszamaradt 
család, vagy keresetképtelenné lett orvos a 
legnagyobb nyomorúságnak néz elébe. A 
miniszter most nyugdíjintézményt akar létesi- 
teni s ezért, hogy az minden tekintetben meg­
felelő legyen, összeírja az összes 1900 1907

1908 években elhalt községi és köroi voso- 
kat. Az összeírásnál figyelmet kell fordítani 
arra is, hogy az illető orvos hivatása közben 
lelte-e halálát, vagy sem.

Apatin kívánságai. Aman Bálint apatini 
községi biró vezetése alatt küldöttség tisztel­
gett Fernbach Karoly főispánnál. A küldöttség

a főispánt arra kérte, hogy hathatós pártfo­
gásává! a kormánynál hasson oda, hogy 
Apatin nagyközsége minél előbb téli kikötőt 
es kir. adóhivatalt kaphasson. A főispán 
rendkívül szívesen fogadta a küldöttséget és 
ígéretet tett, hogy már a legközelebbi jövőben 
ez ügyekben el fog járni. A küldöttség tagjai 
voltak : Schmausz Endre nyug. főispán, 
kechner Konrád plébános, Mathész József 
földbirtokos, Piukovits Imre jegyző.

Rum és likőrök készítése házilag. 100— 
200 percent megtakarítás. 50 fillér egy 
adag legfinomabb rum-kivonat, vagy 02 
féle likőr kivonat bármelyike. Használati 
utasítások és prospektusok ingyen bár­
kinek díjtalanul rendelkezésére állanak. 
Kapható egyedül a főraktárosnál Gyar­
mati Kmil gyógyszertárában Baján
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Segédszerkesztő :

FODOR KÁROLY.
Kiadóhivatal :

í WAGNER ANTAL
könyvkereskedésében

Szerkesztőség telelőn szama : 101. 
Kiadóhivatal telefon szama: Üti
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Klein Adolf bácsi
tánciskolája.

Van szerencsém a nagyérdemű közön­
ség szives tudomására hozni, hogy az 
ipartestület székházának dísztermében
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rendezek, amely kezdődik november hó 
4 én, szerdán. Jelentkezni már most 
lehet ügy a tánciskolában, mint a 
Budapesti út 25. szám alatt levő laká­
somon. A nagyérdemű közönség szives

pártfogását kéri
mély tisztelettel

Klein jTfdolf,
okleveles tánctanitó.

Minden vasárnap, kedden és szombaton
vendég-este zenével.

Az árak 50 kg-kent értendők.

Újságkihordó
m±»íi

es H irdetések

penzbeszedő
felvétetnek a kiadóhivatalban.

napi két órai munkával, 
tisztességes havi fizetéssel
és nagyol)!) mellékjövede­
lemmel azonnal felvétetik

a „K iadóh ivataiban .“
(Wagner Antal könyvkereskedés.)

Kádár utca 8. sz. alatti

mely teljesen újonnan épült, 3 Szobával,
konyhával, fásféiszer s minden hozzávaló 

mellekhelyiseggel a/onnal eladó.

Csima András.
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használt, de jé karban eladó.
Bővebb fel világosi tást

kiadóhivatal.
ad a

10377. szám.
1908. tkvi

Á rv e ré s i h ird e tm é n y.

A bajai kir. járásbíróság mint, teleik könyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy az önkéntes vég­
rehajtási joghatálylyal biró árverést dr. Kelemen 
József bajai ügyvéd, mini vb. Spitzer Jánosáé 
csődtömeggondnokának kérelmére a csődhite­
lezők bekebelezéssel biztosított követelésének 
kielégítése végett az 1881. évi 60. t.-cz. 44. és 
következő §§-ai, valamint az 1908. évi 4L t.-c. 
21. §-a alapján a szabadkai kir. törvényszékhez 
tartozó a bajai kir. járásbíróság területén lévő 
a bajai 37. számú betétben 2689. hrsz. alatt, 
foglalt kigyó-utcai házas beltolekre 2400 korona 
kikiáltási árban ozennol elrendelt és < mek 
Baján a telek könny vi árverési helyiségben lb09. 
'év i ja n u á r  hó 31-ik n a p já n a k  d é l­
u tá n i 3 ó rá já t kitűzi.

Az ingatlan a kikiáltási ár 2/3-ámii alul el- 
adatni nem fog.

Árverezők a kikiáltási ár J0%-át készpénz­
ben vagy ovadékképes papírban a kiküldött ke­
zéhez tegyék le.

Vevők a vételárat három egyenlő részletben 
és pedig az árverés jogerőre emelkedésétől 
számított 15 nap alatt az elsőt, 30 nap alatt a 
másodikat. 45 nap alatt a harmadikat, de mégis 
az árverés napjától járó 5% kamataival együtt 
a bajai kir. adó.- mint letéti hivatalhoz ide kél 
példányban és kellő lélzetekkel benyújtandó 
kérvény kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számit tátik be.
Baja, 1908. évi október hó 16-ik napján.

Temmer,
kir. járási ró.

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




